- 1 -

2015（平成 27）年度 第４回経済学部教授会議事録

日 時：2015（平成 27）年 7 月 10 日 (金 )14:00～16:40

場 所：板橋校舎 2 号館 2 階 20221 会議室

構成員：40 名（定足数 20 名）

出席者：39 名（定員数充足）

欠席者：1 名

議 長：岡村宗二（学部長）

議案

１. 2016（平成 28）年度昇格審査委員会の設置に関する件

議長から、昇格審査の申請状況について報告があり、昇格審査委員会委員について執行

部案を提示し、審議の結果、これが承認された。

２. 2016（平成 28）年度専任教員採用人事に関する件

採用人事選考委員会委員長から、「財政学」担当の専任教員採用に関する候補者の審査

および選考過程について、資料に基づき報告があり、審議の結果、これが承認された。

３. 教務委員会の報告に関する件

教務委員会委員長から、①ゼミ説明会・入室試験等の日程未提出教員への提出依頼、②

2016（平成 28）年度科目編成（案）、③他学部からの兼担依頼、④2 年連続受講者 10 名未

満科目について、資料に基づき報告があり、審議の結果、これらが承認された。

４. 学籍異動に関する件

幹事から、学籍異動について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認され

た。

５. 兼職の承認に関する件

議長から、兼職について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認された。

６. 2016（平成 28）年度協定校派遣留学生募集（中国語圏）（英語・欧州語圏）（アジア・アフリカ圏）

の選考委員の委嘱に関する件

   議長から、同選考委員について、資料に基づき執行部提案があり、審議の結果、提案通

り承認された。

７. 大東文化大学日本語・日本文化研修に関する国費外国人留学生規程の制定に関する件

議長から、同規程の制定について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認

された。

８. 長期海外研究員、短期海外研究員、海外留学者、国内研究員、特別研究期間制度適用者の

申請者数に関する件

議長から、同申請者数取扱の変更について、資料に基づき説明があり、審議の結果、こ

れが承認された。

９. 学長裁定の発出手続に関する件

議長から、学長裁定の発出手続制定案について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

 - 2 -

継続審議となった。

10. カリキュラム改定の基本方針（案）に関する件

   カリキュラム改革推進委員会・新カリ編成ＷＧ委員長から、同基本方針（案）について、

資料に基づき中間報告として説明があり、審議の結果、これが承認された。

11. 2014（平成 26）年度協定校派遣留学終了に伴う単位認定に関する件

語学研修・留学サポート委員会委員長から、同派遣留学修了に伴う単位認定について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認された。

12. その他

  １）議長から、2016（平成 28）年度予算積算において、一律 5％を削減して新規に全学プ

ロジェクト予算（学長予算）に充てるという基本方針である旨の説明があり、審議の結果、

これが承認された。

報告承認事項

１. 2015（平成 27）年度海外渡航に関する件

議長から、海外渡航について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

２. 2015（平成 27）年度大東文化大学一般奨学金奨学生の選考（変更）に関する件

   議長から、前回教授会にて承認となった同奨学生について、すでに奨学金留学生として

奨学金を受給し、当該奨学金には該当しないことから、次点の学生を繰り上げて選考した

い旨の報告があり、これが承認された。

３. 学生の派遣に関する件

議長から、学生派遣について、報告があり、これが承認された。

４. 2015（平成 27）年度ベルビューカレッジ英語研修参加者に関する件

議長から、同研修参加者の単位認定について、経済学部の定める時間数に足りないこと

から認定しない旨、資料に基づき報告があり、これが承認された。

報告事項

１. 東松山キャンパス運営委員会の報告について

東松山担当主任から、同委員会報告について、資料に基づき報告があった。

２. 2015（平成27）年度各種委員会委員の選出について

議長から、同各種委員会委員の選出について、資料に基づき報告があり、内容を確認し

てほしい旨を依頼した。

３. 2016（平成 28）年度海外研究員、海外留学者、国内研究員、特別研究期間制度適用者の申請

について

議長から、同申請結果について、資料に基づき報告があった。

４. 大東文化学園特定個人情報等の安全管理に関する規程の制定（案）について

議長から、同規定の制定案について、資料に基づき報告があった。

５. 教職課程センター規則の制定（案）について

議長から、同規則の制定案について、資料に基づき報告があった。

６. 2015（平成27）年度私立大学等改革総合支援事業について

   議長から、同支援事業について、資料に基づき説明があった。

 - 3 -

７. 大東文化大学専任教員就業規則の制定（案）について

   議長から、同規則の制定案について、資料に基づき報告があった。

８. 2016（平成28）年度科学研究費補助金の応募申請について

議長から、同補助金の応募申請にかかる学内講習会等について、資料に基づき説明があ

った。

９. 入試広報課からの報告について

議長から、2015（平成 27）年度入試結果について、資料に基づき報告があった。

１０. 学生支援センターからの報告について

議長から、①退学・除籍者数、②定期試験不正行為者の処分に関する学園規則の読み替

え措置、③ネパール大地震被災者支援募金活動報告、④身体に障がいのある受験生の入試

受験相談にかかる周知文と相談申込、⑤2015（平成 27）年度学生生活調査（アンケート）

集計結果について、資料に基づきそれぞれ報告があった。

１１. 国際交流センターからの報告について

   議長から、①2016（平成 28）年度前期（第 4 期）官民協働海外留学支援制度「トビタ

テ！JAPAN」日本代表プログラムの募集、②2015（平成 27）年度後期（第 3 期）官民協

働海外留学支援制度「トビタテ！JAPAN」日本代表プログラムの審査結果、③2015（平成

27）年度公益財団法人埼玉県国際交流会主催「グローバル・リーダー研修プログラム」申

込手続き、④2015（平成 27）年度（公益財団法人日韓文化交流基金）日本大学生訪問団団

員募集、⑤韓国および中国：MERS コロナウイルスによる感染症の発生について、資料に

基づきそれぞれ報告があった。

１２. 全学的なコマ数削減等によるカリキュラム改正の日程（案）について

   議長から、同カリキュラム改正日程案について、資料に基づき説明があった。

１３. 社会貢献活動功労者表彰「大東文化大学ベストボランティア章」の公募について

   議長から、同公募について説明し、学生への周知を依頼した。

１４. 2016（平成 28）年度以降の不交付となる定員超過率等について

   議長から、同輔預金不交付となる入学定員超過率に関する取扱いについて、資料に基づ

き説明があった。

１５. 教育・研究業績データ更新状況について

   議長から、同更新状況について報告し、未更新の教員は早急に更新してほしい旨を依頼

した。

１６. 図書館運営委員会報告について

   図書館運営委員会委員から、①国立国会図書館の図書館向けデジタル化資料送信サービ

スの利用、②分置図書の点検依頼、③東松山図書館地下書庫の閉架時間、④基本・貴重図

書の募集について、資料に基づきそれぞれ報告があった。

１７. 予算委員会報告について

   予算委員会委員長から、新規プロジェクトの採否およびに積算にかかる方向性について、

説明があった。

１８. 次期現代経済学科主任および東松山担当主任の選出について

議長から、同主任選挙日程について、説明があった。

１９. 経済研究所報告について

 - 4 -

経済研究所研究部会長から、7 月 3 日開催の 2015（平成 27）年度経済シンポジウムに

ついて、報告があった。

２０. 経済論集編集委員会報告について

   経済論集編集委員会委員長から、第 20 回学生懸賞論文の原稿募集について、資料に基

づき報告があった。

２１. 夏季休暇中の勤務について

   幹事から、夏季休暇中の事務スケジュールおよび出勤簿、学科事務室使用について、説

明があった。

２２. その他

１）学生サポート委員会委員長から、新入生アンケートを実施した旨の報告があった

２）エクスカーション実行委員会委員長から、エクスカーション参加手続きと学生に対し

て周知してほしい旨の依頼があった。

３）懇親会幹事から、本日開催の懇親会について、開催時間等の確認があった。

４）全学キャリアセンター運営委員会委員から、①3 年生へのキャリア手帳配布の周知、

②インターンシップ参加に伴う保険適用の手続き、③1 年生の就職説明会参加につい

て、それぞれ報告があった。

以上